ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-CA
V/v kiểm tra việc chấp hành pháp luật

về PCCC và CNCH năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày      tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-CAT-CSPCCC&CNCH ngày 13/01/2023

của Công an tỉnh Bắc Giang về kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC và

CNCH năm 2023; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và người đứng đầu các doanh nghiệp trên địa

bàn huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu

quả Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác cứu nạn, cứu

hộ (CNCH) của lực lượng PCCC; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày

31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định

số 136/2020/NĐ-CP; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/03/2018 của Bộ

Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/7/2017 quy định công tác CNCH của lực lượng PCCC đến đảng viên, cán bộ

công chức, viên chức và Nhân dân.

2. Tăng cường chỉ đạo, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết về vai trò, tầm quan trọng, sự

cần thiết của ứng dụng App “báo cháy 114”; hướng dẫn cài đặt ứng dụng trên

điện thoại thông minh (nếu có); vận động người thân và Nhân dân cài đặt ứng

dụng App “báo cháy 114”, quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và

CNCH” theo hướng dẫn tại Công văn số 209/UBND-CA ngày 18/3/2022 của

UBND huyện về việc triển khai ứng dụng App “báo cháy 114” và Zalo phục vụ

tuyên truyền PCCC và CNCH.

3. Công an huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, hướng dẫn cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp (cơ sở) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC

và CNCH cho năm 2023. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra

và tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở được phân cấp quản lý; qua công tác

hướng dẫn, kiểm tra về PCCC và CNCH chủ động hướng dẫn cơ sở khắc phục

những tồn tại, hạn chế, thiếu sót về công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH,

đề ra các biện pháp phòng ngừa hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy và thiệt

hại do cháy gây ra; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về PCCC

và CNCH. Định kỳ 06 tháng, hằng năm tổng hợp kết quả thực hiện của Công an

huyện và UBND các xã, thị trấn để báo cáo theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng tin bài,

phóng sự tuyên truyền liên quan đến công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các cơ

sở. Thông báo công khai trên Cổng Thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của

huyện về việc tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ sở không đảm bảo an toàn

về PCCC đến khi được phục hồi hoạt động.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy

định tại điểm C, khoản 3, Điều 16, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ (xong trước 15/02/2023). Định kỳ 6 tháng (trước ngày

15/6), 01 năm (trước ngày 30/11) báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an

huyện để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý

về PCCC theo Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; tổ chức

kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc đối tượng rà soát;

chỉ đạo xử lý nghiêm theo quy định, kiên quyết thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt

động đối với cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH. Thực hiện

việc kiểm tra, giám sát theo dõi việc chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ,

kiến nghị tạm dừng hoạt động của cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC

đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Chỉ đạo

triển khai các biện pháp PCCC và CNCH  đối với các khu dân cư, các cơ sở sản

xuất kinh doanh dịch vụ, nhà ở riêng lẻ, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh

có nhiều nguy cơ cháy, nổ.

- Đầu tư kinh phí mua sắm bổ sung, dụng cụ phương tiện chữa cháy; xây

dựng phương án PCCC của cơ sở, củng cố, kiện toàn, thành lập đội PCCC cơ sở,

tổ dân phòng. Tổ chức huấn luyện, tuyên truyền, phổ biến kiến thức kỹ năng về

PCCC cho các cơ sở, lực lượng dân phòng và những người làm việc tại các hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh (xong trước tháng 8/2023).

- Tiếp tục xây dựng, duy trì hoạt động, nhân rộng các mô hình an toàn

PCCC và CNCH trên địa bàn xã, thôn, tổ dân phố; trong đó, đánh giá, phát huy

hiệu quả của các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công

cộng” để tiến tới nhân rộng trên địa bàn xã, thị trấn.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và người

đứng đầu các doanh nghiệp trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình triển

khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả nội dung Công văn này. Giao Công an

huyện đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Như trên (T/h);

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

La Văn Nam

		namlv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-02-10T07:50:25+0700

		2023-02-10T07:55:02+0700

		2023-02-10T07:55:31+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-02-10T07:55:38+0700